## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...**

**Guilelmus <Peraldus>**

**Lvgdvni, 1585**

De his quæ possunt hominem incitare ad gratiarum actionem. Et de  
beneficiis pro quibus homo regratiari debet Deo. Pars IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](#)

aus & potus laudat Deum. Item notandum quod gratiarum est  
Deo laus quae exhibetur in aduersitate, quamquam quae in prosperi-  
tate. Gre. in Moral. Despecta vox confessionis est quam format  
incunditas prosperitatis. Et intelligas hoc de confessione laudis.  
Idem: Sola confessio habet meritum magni ponderis, quamquam a  
veritate rectitudinis non sperat vis doloris in Psal. Rectos decet  
collaudatio. gl. Recti sunt qui dirigunt cor suum secundum vo-  
luntatem Dei, quae est regula, & præponunt voluntatem melio-  
ris suæ voluntati; id est, voluntatem omnipotentis voluntati  
infirmi. Curuus laudat Deum, quando sibi bene est: blasphemat,  
quando male: rectus vero semper, id est, in prosperis & in aduer-  
sus dicit gl. ibidem.

De his quae possunt hominem incitare ad gratiarum actionem. Et de  
beneficiis pro quibus homo regratiari debet Deo. PARS IX.  
Octo sunt quae possunt hominem incitare ad gratiarum actio-  
nem. Primum est, admonitio sanctorum scripturarum.  
Tertius. Disce in referendo gratiam non esse tardus aut segnis. Disce  
si singula dona gratias agere: diligenter considera quae tibi ap-  
ponuntur, ut nulla Dei dona debita gratiarum actione frustré-  
tur. Tob. 3. Omnitèpore benedic Deum. ad Col. 3. Omne quodcū-  
que facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine domini no-  
stru. Iesu Christi facite, gratias agentes Deo & patri. Eiusd. 4. Ora  
non instantes vigilantes in ea in gratiarum actione. Ad Eph. 5.  
Gratias agentes semper. I. ad Thess. 5. In omnibus gratias agite.  
Secundum est, admonitio creaturarum quae incessanter nos  
inuitat ad gratiarum actionem. Beneficium enim datum alicui  
inuitat eum ut danti gratias agat. Ergo quum omnia quae vide-  
mus homini data fuerint, secundum illud Gen. 1. Faciamus ho-  
minem ad imaginem & similitudinem nostram, & præsit pisci-  
bus mari & volatilibus cæli & bestiis terræ, in uestimentis creatu-  
rum; omnia quae videmus ad gratiarum actionem nos inuitant.  
Tertium est, ipsum tèpus in quo sumus, scilicet tèpus gratiarum:  
qui nulla operatio magis congruere videtur quam gratiarum  
actio. Ideo valde bonum videtur gratiarum actioni instare. Prou. 15.  
Sermonem opportunus optimus est. Augu. ad sanctu. Aureliu: Quid  
melius animo geramus, & ore probemus, & calamo exprimamus,  
quam Deo gratias? Hoc enim nec dici breuius, nec audiri latius,  
nec intelligi grandius, nec agi fructuosius potest. Quartum est,  
quod gratiarum actio operatio est quae exercetur in paradiſo. in  
Psal. Misericordias domini in æternum cantabo. Hoc canticum  
erit gratiarum actio, de hoc quod fuerimus misericorditer aperi-  
calis

culis liberati. Esa. 1. Gaudium & lætitia inuenietur in ea, gratiarum actio, & vox laudis. Vnde bonum est assuescere huic operioni quā in futuro exercebimus. Bonum est addiscere officium qđ tandem facere oportebit. ¶ Quintū est, utilitas multiplex quæ ex hoc opere sequitur. Prima est, qđ ipsa hominē in tribulacione custodit, Deū ei adesse faciēs, qđ figuratū est Dan.; in pueris qui in fornace positi gratias agentes Dēs, ab igne læsi nō fūrūt, & quartus apparuit ei similis filio Dei. Secunda est, quod dñna largitatē prouocat ad dandū. Prou. 11. Anima quæ benedicta impinguabitur. Ad locū vnde exēt flumina gratiarū reuertuntur, ut iterū fluāt. Eccl. 42. Benedicētes dominū, exaltate illum quantum potestis: exaltātes autē replebimini virtute. ¶ Sextā est, quod hæc operatio multū placet Deo. Gratiarū actio adeps est spiritualis, de quo Levit. 16. Omnis adeps domini erit iure perpetuū. Item vnguentū est quo caput ecclesiæ vngitur. Matt. 16 & Marc. 14. Ber. Bonum est vnguentū cōrritionis quod peccatori recordatione cōficitur: melius deuotionis, quod sit de recordatione beneficiorum Dei. ¶ Septimū, quod ingratitudo, quæ gratiarum actioni contraria est, rusticitas est magna. Si magna est rusticitas ei cui mittitur vaseculū vini gratias non agere: quia rusticitas est ei gratias non agere, qui inceſanter nobis tribuit bona sua? Greg. Dignū est semper gratias agere, quia Deus nō quam cessat benefacere. ¶ Ultimum est, multiplex malū, quod prouenit ex ingratitudine. ¶ Primū est, quod bona iam à Deo accepta, auferri facit. Vnde super illud ad Rom. 1. Qui quū Dei cognouiſſent, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egreſſunt. dicit Aug. Quod Deus dederat gratis, tulit ingratias. Secundum est, quod impedit ab his quæ darentur homini, nisi fuſſerit ingratus. Greg. Non est dignus dandis qui nō agit grates deitatis. Bern. Ingratitudo est vetus vrens, ſiccans ſibi fonte pietatis, rōrem misericordiæ, ſtuanta gratiæ. Tertiū est, quod non ſolum priuat hominem bonis, imò etiam poenā addit. Vnde Ezechiel punitus est de ingratitude. Cū enim Dominus dediſſeret circumphum incredibilē, & percussisset 185. millia in caſtris Sennacherib: licet ſecundum Iosephum cum populo hostias Deo immolasset, non tamen dignè gratias egit, & canticum non cantauit ſicut in huiusmodi patres conſueverat facere, & ideo xgrotant ad mortem. Eſa. 38. ¶ Item notandum quod gratias agere debemus Deo, & de beneficiis generalibus, & de ſpecialibus, & de singularibus. Generalia tangit Bern. dicens: Agamus fratres gratias factori nostro, benefactori nostro, redemptori nostro, remun-

ratōnē

utori nostro. Primum quod nobis praestitit quod nos ipsi sumus. Adiecit etiam unde subsisteres, qui iam eras. Faciamus, inquit, hominem, &c. Quid vero postea? Et praestit pescibus, &c. Iam tertium opus tuum redemptionis attende. Idem fecit te Deus tuus: fecit tam multa propter te, factus est ipse tecum caro una, et quoque faciet secundum spiritum unum. Beneficia specialia sunt tria. Primum est, beneficiū expectationis quo Deus peccatores patierer expectat ad penitentiam. Secundum est, iustificationis quando diu expectatos conuerit, infundendo gratiam suam. Tertiū consequacionis, quod conuersos in statu bono conseruat. ¶ Et notandum, quod circa unumquodque horum beneficiorum quinque attendenda sunt, ut agnoscamus magnitudinem eorum. Circa primum debet homo cogitare quoties meruerit ut tempus penitentiae sibi auferretur. Quoties enim mortaliter peccauit, hoc meruit. Peccatorum enim indignus est vita, quia ingratus est authori vita. Iob 30. Qui ipsa vita putabatur indigna. Secundo debet cogitare quam pro minus fuerit quandoque amissioni misericordie. Tato enim misericordia gravior est, quanto pena proximior est, à qua parcitur. Ita si aliquis suspendendus, id laqueum haberet in collo, vel si maledicendus membro, iam membrum haberet supra lignum ubi maledicere debet, maius beneficiū reputaret, si tunc liberaretur. Unde debet homo cogitare si quandoque fuit in periculo mortis dum in statu erat damnationis, & quod iuisset si in illo statu decessisset, & quid promovererit apud Deum, ut tunc Deus ei percererit. Tercio debet cogitare quam preciosam rei Deus ei contulerit, quando tempus penitentiae ei dedit. ¶ Preciositas temporis ex duobus penditur. Primò ex hoc, quod in momento temporis potest homo lucrari regnum aeternum. Secundò ex hoc, quod illis qui sunt in inferno plus valeret momentum temporis, in quo penitentiam agerent, quam tanta massa auri, quam est totus mundus. Ber. Nihil pretiosius tempore. Sed heu hodie nihil vilius reputatur. Valde ingratus est peccator qui non vult concueri, quem quilibet hora temporis quam dat dominus ei, plus valeat, quam centum marcas auri. Quarto debet cogitare, quam male meruisse ut res tam preciosa ei conferretur, qui magnū tempus sibi prius datum in contumeliam Dei expederat. Quintò debet cogitare qualiter sciebat Deus cum esse usurum tanto beneficio. In hoc enim est cumulus divina misericordia, quod licet Deus sciuerit eum usurum tam beneficio pro magna parte in contumeliam sui: tam non dimisit propter hoc dare illum. ¶ Circa secundū beneficiū debet homo cogitare primò à quibus vinculis Deus liberauerit eum. Tot vinculis

culis est peccator ligatus quot peccatis irretitus: iuxta illud Pro. 5. Iniquitates suæ capiunt impiū, & funibus peccatorum sanguis quisque constringitur. Et sunt ideo fortia vincula ista, quod se etiā per mortem quādoq; solvuntur. Unde nō parvus debet esse gratias Deo, quē Deo ab his vinculis liberavit. Secundū, debet cogitare quot & quanta ei Deus dimisit: pro quolibet enim mortalib; dimisso, reus erat mortis aeternæ. Si quis esset reus mortis temporalis quæ momētanea est, pro dimissione illius paratus esset illi seruire tota vita sua. Quid ergo faciendum est pro dimissione mortis aeternæ, quę etiā vni soli mortali debetur? Aug. Cui dicitur est, Nauigia, ne moriaris, & distulit: cui dictum est, Labora, ne moriaris, & piger fuit. Leuia iubet Deus, ut in aeternum vivamus, & obedire negligimus. Tertiū, debet cogitare ad quantā dignitatem Deus eū elegit quādo eum iustificauit. Elegit enim eū ad regnum aeternum. Quartū, debet cogitare in quali statu Deus eū elegit. Hostis enim Dei erat, & indignus etiā pance quo vescebant. Peccator enim secundum Aug. indignus est pance quo velim. Quintū, debet cogitare quod Deus reliquit quibus tale beneficium nō prestat, imò in peccatis suis eos perire permisit. Cīna beneficium verò cōseruationis. Primū attendenda est difficultas standi, quæ apparet specialiter in tribus personis, scilicet in Luciferō, qui cū esset maxima arbor paradisi, ad modicū ventū habet superbiæ cecidit. Et in Adam, qui cū esset sine corruptione naturalium: tamē propter cohabitationē vnius mulieris paradisi amisi. Hie. Memento semper quod paradisi colonū de possessione sua mulier eiecerit. Si potuit mulier eiūcere cum quis esset in paradiſo, nō est mitū, si iā eos impedit qui nondū in paradisum perucnerūt. Difficultas etiā stadi patet in Iuda, qui cū esset sub tanto pastore & inter tales fratres, tamē occasione modicæ administrationis cecidit. Et nō adiecit ut resurgeret. Secundū, debet attendere pugnæ continuitatē in qua sumus. Diabolus enim nos impugnare nō cessat ut saltē rēdīo vincat. Miratur aliqui cū audiūt aliquę bonū cecidiſſe: sed nō est mitū, si quandoq; cadat qui continuè est in pugna, imò potius miseri est si aliquid nō cadat. Legitur in Vitis patrū, quod quidā venit ad abbatem Theodorū, dicens ei: Ecce quidā frater reuersus est ad cœlum. Respondit abbas Theodosius: In hoc non admireris: sed si audieris q̄ pr̄equaluit quis effugere de ore inimici, hoc admirare. Tertiū, debet attendere propriam infirmitatē: tanta enim infirmitatis est homo, ut ad sibilū vnius verbi deiiciatur. Quartū hostis impugnantis potestatem cum astutia & crudelitate.

De poteretur. Debus terra quām nostrum sunt filia locorum vult caue gerit à faouca, te homines ieroris s̄ das suspi de est mebie, quo vlatia bene quibus et plus positi De ordi O Bedi do d̄i cōm̄ obedienti bus ipius tangetur nō horin faciendi p̄ tu quod f̄ sit immē que est si petij coadu tatio fecit que debit canonici zotū. Itē & tationē est pio st̄ propria v p:

De potestate, Job 42. Nō est potestas super terram quę ei cōparatur. De astutia, Gen. 3. Serpēs erat callidior cunctis animantibus terra. De crudelitate, Gregorius: Nihil se fecisse estimat, quum animas nō sauciat. Incessanter sicut diabolus sanguinem nostrum. Vnde sanguisuga vocatur. Prouer. 10. Sanguisuga dux sunt filiae, dicentes, Affer, affer. Quinto debet attendere periculum varietatem. Tot enim sunt pericula, quod quādo aliquis vult cauere ab uno, incidit in aliud. Vnde Esa. 24. Et erit qui fugient à facie formidinis, cadet in foueā: & qui se explicuerit de foueā, tenebitur laqueo. Formido est peccatum avaritiae, quod homines formidare facit. Vnde de auaro legitur Job 15. Sonitus terroris semper in auribus eius: & quū sit Pax, ille semper insidias suspicatur. Fouea est peccatum luxuriae: fouea enim profunda est meretrix, ut legitur Prou. 23. Laqueus vero peccati superbia, quo volatilia huius mundi, scilicet nobiles captiuntur. Singulata beneficia sunt quę vincuntq; singulæ iter sunt exhibita. Pro quibus etiam Deo gratiae agendae sunt, secundum illud Bernar. plus possum, Disce ad singula dona gratias agere.

*De Obedientia. PART. X. qua habet seprē capitula.  
De ordine dicendorum de Obedientia, & de d'criptione eiusdem.*

## CAPVT. I.

Obedientia debetur & creatori & creaturæ. De qua hoc modo dicetur. Primo ponentur descripciones ipsius. Secundo eius commendationes. Tertiò tangetur de his quæ possunt iuuare obedientiam. Quartò de gradibus obedientie. Quinto, de partibus ipsius. Sexto, de his quæ obedientiae aduersantur. Septimo, ungerit de errore illorum qui dicunt soli Deo obediendū esse, & non homini. ¶ Obedientia sic describitur: Obedientia est voluntas suendi præceptū vel mandatū superioris. Et intelligas mādatū quod sit mediare per nuntiū vel literas: Præceptū vero quod sit immediatè. Vel mandatum intelligas voluntatem indicandi, que est sine coactione imperij: Præceptum vero quando est impletum coactio. Item sic potest describi: Obedientia est obtemperatio secundum regulam sacrae scripturae maioribus quibuscumque debita. Et intellige sacra scriptura largè, etiam pro statutis canonicis & legalibus, in quibus agitur de iurisdictione superiorum. Itē sic describitur obedientia: Obedientia est spontaneum & rationale propriæ voluntatis sacrificium. Vel sic: Obedientia est pio studio propriæ voluntatis abnegatio. Et notandum quod propria voluntas duplicit accipitur. Vno enim modo dicitur propria voluntas, quæ non est Deo subiecta: & secundum hoc